
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 191 DEL 25/11/2020

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI INFISSI IN ALLUMINIO PRESSO LA 
CASA DEGLI ANZIANI DI SAN PIERO. IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DELIBERA di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 
3  COMMA 4 D.LGS.  23.06.2011 N.  118 -  RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

RILEVATO  che  è  necessario  provvedere  ad  effettuare  la  sostituzione  degli 
infissi posti presso la casa degli anziani di San Piero mediante la fornitura e 
posa  in  opera  degli  stessi  come  indicato  nel  computo  metrico  predisposto 
dall’ufficio.
Dato atto:

- che, l’ufficio il giorno 17/11/2020 è stata inoltrata tramite il portale tele-
matico della Regione Toscana “START” una Lettera di Invito a presentare 
offerta economica alla Ditta NUOVA XILOTECNICA SNC  DI PERUZZI M. & 
C. con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via La Pila snc P. Iva 00858260490, 
ditta esperta nel settore di riferimento e avente i requisiti specifici per 
poter eseguire la fornitura de quo;

- che nei termini previsti la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta eco-
nomica unitamente alla  documentazione amministrativa richiesta dalla 
Stazione Appaltante;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica presentata è pari ad € 13.500,00 oltre Iva di leg-

ge per un totale di € 16.470,00;

Valutata l’offerta predetta congrua rispetto ai prezzi di mercato nonché alle 
aspettative  dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia 
dell’affidamento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
di cui art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Valutata l’offerta predetta congrua rispetto ai prezzi di mercato nonché alle 
aspettative  dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia 
dell’affidamento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
di cui art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 07.11.2020 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019-2021 
ARTICOLI  175  C-2  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO 2000  -  VARIAZIONE  DI  
BILANCIO E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO -  



BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022.” con la  quale sono state 
predisposte le risorse per l’incarico in oggetto;

Dato atto altresì che la spesa predetta trova copertura finanziaria nel Bilancio 
di  previsione  2020/2021/2022  per  €  16.470,00  al  Codice  di  Bilancio 
01/05/2020109999  Capitolo  201050104000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO”  - 
annualità 2020;
Visto il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva PROT.  INAIL_24368313del 
23/10/2020 con scadenza al 20/02/2021;

Visto il CIG : Z2E2F5D30B

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

- Di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge  241/1990 e  ss.mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

Visto il TUEL;
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1 Di Affidare l’incarico di cui in premessa alla Ditta NUOVA XILOTECNICA 
SNC  DI PERUZZI M. & C.  con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via La Pila 



snc P. Iva  00858260490,  Impegnando a favore della stessa l’importo di  € 
16.470,00 comprensivo di IVA;

2 Di Imputare  la spesa di cui al punto 1 come di seguito indicato  al al 
Codice di Bilancio 01/05/2020109999 Capitolo 201050104000 “ACQUISTO 
TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO 
NON  VINCOLATO”  -  annualità  2020,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di riferimento;

3 Di dare atto  che la  spesa predetta  trova per €  16.470,00 copertura 
finanziaria tramite la Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 07.11.2020 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000  
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE  
FINANZIARIO 2019-2021 ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 
2000 -  VARIAZIONE DI BILANCIO E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA  
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO  
2020-2022.” con la quale sono state predisposte le risorse per l’incarico 
in  oggetto  ATTRAVERSO  L’APPLICAZIONE  DELL’AVANZO  2019  NON 
VINCOLATO;

4 Di dare atto inoltre del rispetto:
 Dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


